GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

PROJETO DE LEI  Nº___________/2021

EMENTA: Denomina artéria nesta

cidade, e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominada de Rua Irmão Lázaro a atual Rua Projetada R-16, com CEP

55020-480, registrado no google maps, a qual tem início entre a Rua Santa Maria da

Boa Vista, e termina na Rua José Augustinho de Farias, antiga rua R-27 Bairro Jardim

Boa Vista, localizada nesta cidade de Caruaru – PE.

Art. 2° Fica autorizado a Excelentíssima Prefeita do Município de Caruaru, determinar

ao órgão competente da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação

da placa alusiva à denominação prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Que seja efetuado o cadastro nos órgãos: Correios, Celpe e Compesa.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de artéria é respaldado pelo que é previsto na

Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 10, inciso XI, sendo da competência

da Câmara Municipal sua apresentação e dado ao vereador o poder de legislar sobre a

matéria. Importante registrar que as denominações equipamentos púbicos trazem

homenagens às pessoas, que podem ser de reconhecimento nacional, regional ou até

mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu legado quando em vida na cidade.

Antônio Lázaro Silva, mais conhecido como Irmão Lázaro (Salvador, 4 de novembro de

1966 – Feira de Santana, 19 de março de 2021), foi um cantor, compositor e político

brasileiro filiado ao Partido Liberal (PL), eleito Deputado Federal pelo Estado da Bahia

e membro da bancada evangélica. Licenciou-se do mandato a partir de 18 de abril de

2016, para assumir o cargo de Secretário Municipal de Relações Institucionais em

Salvador. Em seu lugar foi empossado o suplente Luciano Braga, do PMB.

Como músico, Lázaro fez parte da banda Olodum e, mais tarde, se tornou um artista

solo evangélico. Seu álbum Testemunho e Louvor, lançado em 2008, deu-lhe

notoriedade como artista religioso por meio de músicas como "Meu Mestre", "Eu Te

Amo Tanto" e "Eu Sou de Jesus", o que lhe rendeu 10 indicações ao Troféu Talento de

2009. Nos anos seguintes, liberou outros trabalhos, até seu registro final, o EP Entrega,

lançado em 2019.

Irmão Lázaro tem dois livros publicados: Quem era eu, obra autobiográfica que conta a

sua trajetória e testemunho de vida, do anonimato à fama, lançada no ano de 2012; e

Virando a Página - Vivendo de maneira a agradar a Deus.

Morreu no dia 19 de março de 2021, devido a complicações da COVID-19.

Diante do exposto, submeto este projeto à apreciação dos pares desta Casa para

obtenção de um juízo de valor, no sentido da aprovação do pleito.

GABINETE DO VEREADOR IRMÃO RONALDO

		2021-06-21T09:59:50-0300
	Vereador Irmão Ronaldo

		2021-06-21T10:00:24-0300
	Vereador Irmão Ronaldo